
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
Provincia di Macerata

UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE

Numero  12   Del  21-02-2020
-------------------------------------------------

REGISTRO GENERALE N. 82

----------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------
OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE   DIPENDENTE A TEMPO

DETERMINATO LUCIANI MASSIMO- ISTRUTTORE CONTABILE-CAT.C1,
ASSUNTO  PER LE ESIGENZE SISMA 2016 -Art. 50-bis
Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189,  legge di conversione
15 dicembre 2016, n. 229-FINE RAPPORTO DI LAVORO 31/01/2020.

----------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di febbraio, nel
proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

PREMESSO che:
ai sensi dell’articolo 50-bis decreto legge 189/2016, convertito con-
modificazioni dalla legge 229 del 15 dicembre 2016 è stato assunto il Sig.
Luciani Massimo   nato il 18/01/1972  Fabriano (AN), residente a Sarnano in via
Aldo Moro, n. 6 –cap 62028, c.f. LCNMSM72A18D451P;
l’assunzione è stata effettuata con contratto a tempo determinato full time in-
qualità di Istruttore Contabile -cat.C1, a far data 20/09/2017, come da  propria
determina n. 44 del 18/08/2017 ( reg.generale  466);

-

VISTI i successivi  atti di proroga come di seguito elencati:
Determina  Rag. n.15 del 22/03/2018 (Reg.Generale n. 149 )proroga dal
01/04/2018 al 31/12/2018;
-Determina   Rag. n.104 del 31/12/2018 (Reg.Generale n. 692 )proroga fino al
31/12/2019;
Determina Rag.  n.91 del 28/12/2019 (Reg.Generale n. 664 ) proroga fino al
16/02/2020;

PRESO ATTO che il citato dipendente con nota pervenuta il 30 gennaio 2020 al
protocollo 580 ha presentato le dimissioni volontarie dal contratto di lavoro a tempo
pieno e determinato per prendere servizio presso altro Ente con qualifica superiore (D1)
a partire dal 01 febbraio 2020;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 12 del 21-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
SERRAVALLE CHIENTI



RICHIAMATO il comma 7 dell’art. 7 del CCNL del 28/07/2000 che per i contratti a
tempo determinato stabilisce:
….. omissis …..
“In tutti i casi in cui il CCNL del 6.7.1995 prevede la risoluzione del rapporto con
preavviso o con corresponsione dell’indennità sostitutiva dello stesso, ad eccezione di
quelli previsti dai commi 6 e 9 del presente articolo, per il rapporto di lavoro a tempo
determinato il termine di preavviso é fissato in un giorno per ogni periodo di lavoro di
15 giorni contrattualmente stabilito e comunque non può superare i 30 giorni nelle
ipotesi di durata dello stesso superiore all’anno”

DATO ATTO:
che il rapporto di lavoro ha avuto una durata superiore all’anno;-
che alla data di cessazione, 31 gennaio 2020, le ferie maturate e non godute sono-
pari a numero 4 giorni e che non possono essere corrisposti i trattamenti
economici sostitutivi per le ferie non godute;

CONSTATATO che il dipendente suindicato ha risolto il rapporto di lavoro senza
l’osservanza dei termini predetti

VISTO il limitato periodo di lavoro residuo del contratto in scadenza al 16/02/2020;

RICHIAMATA la dichiarazione congiunta n. 2 allegata al CCNL del 05.10.2001 nella
quale è stabilito che “gli enti possono valutare positivamente e con disponibilità, ove
non ostino particolari esigenze di servizio, la possibilità di rinunciare al preavviso,
nell’ambito delle flessibilità secondo quanto previsto dall’art. 39 del CCNL del
6.7.1995, come sostituito dall’art. 7 del CCNL del 13.5.1996, qualora il dipendente
abbia presentato le proprie dimissioni per assumere servizio presso altro ente o
amministrazione a seguito di concorso pubblico e la data di nuova assunzione non sia
conciliabile con il vincolo temporale del preavviso”;

TENUTO CONTO che sulla base di quanto espresso dall’ARAN nell’orientamento
applicativo RAL 1678, la dichiarazione congiunta n. 2 si è limitata solo a suggerire agli
enti uno dei casi (ma non il solo) in cui è possibile valutare positivamente e con
disponibilità, ove non ostino particolari esigenze di servizio, la possibilità di rinunciare
al preavviso;

RITENUTO:
doveroso procedere alla presa d’atto delle dimissioni del Dipendente in-
questione;
opportuno, data la motivazione delle dimissioni volontarie, di accogliere la-
richiesta di rinuncia al preavviso ed all’indennità di mancato preavviso;

VISTI
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali e
successive modificazioni e integrazioni;
- il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- le disposizioni vigenti dei CCNL del comparto Funzioni Locali;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 12 del 21-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
SERRAVALLE CHIENTI



Ritenuto valutare positivamente  la possibilità di rinunciare al preavviso in quanto le
dimissioni sono state presentate per assumere servizio presso altro ente , come
dichiarato dallo stesso dipendente,  e che la data di presa in servizio presso il nuovo
ente non è conciliabile con il vincolo temporale del preavviso;

Visto il D.Lvo 267 del 18/08/2000 n.267;
Visto il D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii;
Viste le disposizioni dei CCNL del comparto Enti Locali;
Il Decreto Sindacale prot. 4815 del 01/08/2019 di riconferma  della sottoscritta quale
Responsabile Servizio Finanziario e Risorse Umane ;

Considerato  che il presente atto non comporta impegno di spesa per l'Ente;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
DI PRENDERE ATTO delle dimissioni volontarie, senza l’osservanza dei2.
termini di preavviso, rassegnate dal dipendente Luciani Massimo, Istruttore
Contabile Cat.C1, con decorrenza 01/02/2020 ( ultimo giorno di lavoro
31/01/2020);
DI RINUNCIARE, considerate le motivazioni delle dimissioni, al preavviso ed3.
alla indennità di mancato preavviso e che il rapporto di lavoro è cessato il giorno
31/01/2020;
DI DARE ATTO che  non è dovuta la corresponsione di trattamenti economici4.
sostitutivi per le ferie non godute;
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’interessato ed alla  Giunta5.
Municipale;
DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito6.
istituzionale dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSETTI RAG.ELISABETTA

==========================================================
Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs.
267/2000 e per l'imputazione della spesa.

Serravalle di Chienti, li ...................................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Elisabetta Rossetti

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.
Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.
Serravalle di Chienti, 27-02-020
                                         Il Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 12 del 21-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
SERRAVALLE CHIENTI



                                           ROSSETTI Elisabetta

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 12 del 21-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
SERRAVALLE CHIENTI


